Дело № 1-124/2024

УИД74RS0008-01-2024-000681-81

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Аша 19 июня 2024 года

Ашинский городской суд Челябинской области в составе

председательствующего судьи 

ФИО1, 

при секретаре 

ФИО2,

с участием 

государственного обвинителя

потерпевшей 

ФИО3,

Потерпевший №1,

подсудимой 

ФИО4,

защитника адвоката

ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ашинского городского суда по адресу 

<

...>, уголовное дело в отношении

ФИО4 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.115, ч.1 ст.116.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 1 г. Аши и Ашинского района Челябинской области от 28.12.2021 года, вступившего в законную силу 08.02.2022 года, 05.04.2024г. в период времени до 04:10 часов в состоянии алкогольного опьянения находилась около кафе «Пивмаркет и Гриль», расположенного по 

<

адрес> «а» 

<

адрес>, совместно со Потерпевший №1 Она, являясь лицом, подвергнутым к административному наказанию за аналогичное деяние, в ходе ссоры, возникшей на почве личных неприязненных отношений, действуя умышленно, находясь около указанного кафе, имея умысел на совершение иных насильственных действий, подошла к стоящей около кафе Потерпевший №1 и умышленно, применяя иные насильственные действия, схватила с силой своей правой рукой за волосы Потерпевший №1 от чего последняя испытала физическую боль, и, удерживая ее таким образом, не менее 2 раз наклонила ее голову вниз, отчего Потерпевший №1 испытала физическую боль. 

В результате умышленных противоправных действий со стороны ФИО4, Потерпевший №1 была причинена физическая боль. 

Кроме того, ФИО4 05.04.2024 г. в период времени с 04:10 часов до 05:30 часов в состоянии алкогольного опьянения находилась около подъезда 

<

номер> 

<

адрес>, совместно со Потерпевший №1 Между ней и Потерпевший №1 произошла ссора, возникшая на почве личных неприязненных отношений. В ходе ссоры она, с целью причинения телесных повреждений, относящихся к легкого вреду здоровью, подошла к сидящей на лавочке Потерпевший №1, и действуя умышленно, схватила с силой правой рукой сзади за шею Потерпевший №1 от чего последняя испытала физическую боль. Продолжая свои противоправные действия, направление на причинение телесных повреждений, относящихся к легкому вреду здоровья, она умышленно схватила правой рукой за волосы Потерпевший №1., отчего последняя испытала физическую боль, и умышленно с силой наклонила голову Потерпевший №1 вниз, от чего последняя испытала физическую боль. Продолжая свои противоправные действия направление на причинение телесных повреждений, относящихся к легкому вреду здоровья, она, удерживая Потерпевший №1 указанным способом, умышленно нанесла не менее семи ударов кулаком левой руки по голове Потерпевший №1, от чего последняя испытала физическую боль. Продолжая свои противоправные действия направление на причинение телесных повреждений, относящихся к легкому вреду здоровья, она умышленно, удерживая Потерпевший №1 правой рукой за волосы, стала тянуть с силой за волосы Потерпевший №1 в сторону, тем самым выдернув прядь волос, от чего последняя испытала физическую боль. Продолжая свои противоправные действия направление на причинение телесных повреждений, относящихся к легкому вреду здоровья, она, удерживая Потерпевший №1 указанным способом за волосы, умышленно нанесла не менее четырех ударов кулаком левой руки в область лица и не менее двух ударов кулаком левой руки в область правого бедра Потерпевший №1., от чего последняя испытала физическую боль. С целью пресечь противоправные действия ФИО4 Потерпевший №1 оттолкнула обеими руками от себя ФИО4 и отбежала в сторону от подъезда 

<

номер> 

<

адрес> до проезжей части, расположенной в районе 

<

адрес>. ФИО4 проследовала вслед за Потерпевший №1 и, продолжая своей единый преступный умысел, направленный на причинения телесных повреждений, относящихся к легкого вреду здоровью, подошла к стоящей на указанном участке местности Потерпевший №1 и умышленно с силой толкнула ладонью правой руки в область спины Потерпевший №1, от чего последняя испытала физическую боль, не удержалась на ногах и упала на асфальт, ударившись при этом обоими коленями ног и обеими руками об асфальт, испытав при этом физическую боль. Продолжая своей единый преступный умысел, направленный на причинение телесных повреждений, относящихся к легкому вреду здоровья, она умышленно, нанесла не менее трех ударов кулаком правой руки в область лица и не менее двух ударов кулаком правой руки в область левой руки Потерпевший №1, от чего последняя испытала физическую боль. 

В результате умышленных противоправных действий со стороны ФИО4 у Потерпевший №1. имела место тупая травма головы, включившая в себя один обширный кровоподтек на лице в области правого глаза с распространением на окружающие области лица, один кровоподтек на лице в области нижней губы рта, сотрясение головного мозга, участок точечных кровоизлияний в левой теменной области волосистой части головы, участок точечных кровоизлияний и поврежденных волос в правой теменной области волосистой части головы, три ссадины в области шеи, на левой верхней конечности в области плечевого сустава одна ссадина и в области V пальца кисти одна ссадина, три ссадины на правой нижней конечности в области коленного сустава, одна ссадина на левой нижней конечности в области коленного сустава. Тупая травма головы, включившая в себя один обширный кровоподтек на лице в области правого глаза с распространением на окружающие области лица, один кровоподтек на лице в области нижней губы рта, сотрясение головного мозга, повлекла кратковременное расстройство здоровья Потерпевший №1 продолжительностью до 21 включительно, что является медицинским критерием квалифицирующих признаков в отношении легкого вреда, причиненного здоровью человека. Иные повреждения самостоятельно носили поверхностный характер, не повлекли кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, потому расцениваются как не причинившее вред здоровью человека.

Подсудимая ФИО4 виновной себя во вменяемых преступлениях признала полностью и поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением.

Ходатайство подсудимой заявлено добровольно, после консультации с защитником, подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании государственный обвинитель, потерпевшая, защитник ходатайство подсудимой поддержали. 

По делу соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует действия подсудимой ФИО4:

- по ч.1 ст. 116.1 УК РФ – совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 настоящего Кодекса, и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного статьей 116 настоящего Кодекса, лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние;

- по ч.1 ст.115 УК РФ - умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья.

Материалами дела установлено, что ФИО4 совершила два умышленных преступления небольшой тяжести, в целом по материалам дела характеризуется удовлетворительно, замужем, имеет на иждивении 2-х малолетних детей (

<

дата>/р. и 

<

дата>/р.), инвалидности не имеет, не трудоустроена, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой по каждому преступлению, суд относит полное признание вины, чем она, по мнению суда, активно способствовала раскрытию и расследованию инкриминируемых преступлений, наличие малолетних детей у виновной (п.п. «г, и» ч.1 ст.61 УК РФ).

В обвинительном акте указано, что орган дознания относит к обстоятельствам, отягчающим наказание, совершение подсудимой преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, государственный обвинитель в судебном заседании данную позицию не поддержал. Совершение преступления в состоянии алкогольного опьянения с неизбежностью не влечет за собой признание этого обстоятельства отягчающим наказание. Закон (ч.1.1 ст.63 УК РФ) поставил это в зависимость от характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного. Обстоятельства по делу таковы, что подсудимую подвигло на совершение преступлений не состояние алкогольного опьянения, а возникшая в ходе ссоры личная неприязнь к потерпевшей.

Обстоятельства, отягчающие наказание, судом не установлены. 

Суд при назначении наказания в соответствии с требованиями ст.ст.6 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимой, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой, и полагает возможным назначить подсудимой за каждое совершенное преступление наказание в виде штрафа.

Суд полагает, что избранный вид наказания будет способствовать восстановлению социальной справедливости и предупреждению совершения новых преступлений со стороны подсудимой.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен, вещественные доказательства отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.302, 303, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО4 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.115, ч.1 ст.116.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч.1 ст.115 УК РФ в виде штрафа в доход государства в размере семи тысяч рублей; 

- по ч.1 ст.116.1 УК РФ в виде штрафа в доход государства в размере семи тысяч рублей.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО4 наказание в виде штрафа в доход государства в размере десяти тысяч рублей.

Штраф должен быть уплачен по следующим банковским реквизитам: Получатель - УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области) р/с 

<

***>, л/с 

<

***>, БИК 017501500, ОКАТО 75403000000, ОКТМО 75609000, ИНН 

<

***>, КПП 745301001, номер счета получателя (казначейского счета)-03100643000000016900. Банк: Отделение Челябинска г. Челябинск.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО4 отменить после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, с подачей апелляционной жалобы, апелляционного представления через Ашинский городской суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий